Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7671 - sexta-feira, 19 de dezembro de

2025

Divulgação: sexta-feira, 19 de dezembro de 2025

Publicação: segunda-feira, 22 de dezembro de 2025

Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano

Protocolo: 582828

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

RESOLUÇÃO 072/2025
PROCESSO 21.0.000003709-2

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DA
PESSOA IDOSA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 444/2000, e por maioria absoluta
RESOLVE:
Aprovar a  manutenção do indeferimento  da solicitação de  reconsideração de
autorização para uso de recursos captados  apresentada pela OSC  Associação
Comunitária do Campo da Tuca, CNPJ nº 87.132.825/0001-48, referente ao Projeto
de Atendimento ao Grupo de Idosos, com vencimento em  junho de 2023, no valor
de  R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), nos termos do indeferimento já
formalizado pela  Resolução nº 042/2025,  considerando o prazo decorrido  e em
conformidade com a Resolução nº 180/2020, especialmente o disposto em seu artigo
18, que estabelece que os recursos captados e não solicitados para uso no prazo de
até  180 dias após a expiração do Certificado de Captação  são automaticamente
incorporados ao saldo do FUMID.
Sessão Plenária nº 040/2025 do COMUI, 16 de dezembro de 2025.

ELISIANE SILVA ALBUQUERQUE, Presidente do COMUI.

19/12/2025, 13:49 Diário Oficial

https://dopa.portoalegre.rs.gov.br/detalhes-diario/582828 1/1